
 
 

 

Edição 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022                  Página 1 de 4 

EDIÇÃO Nº 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA N° 73/2022 

 
ALTERA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A Diretora Presidente da 

Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, nomeada nos 
termos do Decreto 6065/2022, Sra. 
Lorena Carvalho Biazuti, no uso das 
faculdades que lhe confere o artigo 
84, lV, da Constituição Federal; artigo 
90, Vll, Constituição do Estado e 
artigo 73 e 74 da LOM; 
 
CONSIDERANDO o regramento 

contido no artigo 51 da Lei Federal n° 
8.666 de 1.993, que determina que as 
propostas licitatórias deverão ser 
processadas e julgadas por Comissão 
Permanente ou Especial, composta 
por membros nomeados pela Diretora 
da Autarquia; 
 

RESOLVE 

 
 Art. 1° Alterar os servidores 

para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL para 
o ano de 2022, conforme abaixo: 
 

- Tatiane Cristina de Assis Reis – 
Presidente. 
- Danielle Vanessa de Carvalho  – 
Secretária; 
- Joice Aparecida de Sousa Vieira – 
Membro; 
 
 

Art. 2° Ao primeiro cabe a 

Presidência da Comissão e, na sua 
ausência ou impedimento, o segundo. 
  

Art. 3° Aos servidores 

nomeados competem às atribuições 
previstas no Art. 75 da Lei n° 
2295/2018. 

 
Art. 4° Para fazer jus as 

atribuições da função assumida, as 
servidoras perceberão a gratificação 
prevista no Art. 72, da Lei n° 
2295/2018.  
  

Parágrafo Único – A 

gratificação de que trata este artigo, 
em hipótese alguma será incorporada 
aos vencimentos do servidor e não 
gerará direitos para fins de 
aposentadoria. 

 
Art.5° Fica revogada a 

Portaria 08/2022. 
  

Art. 6° Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação  
  

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 

 
 
 

Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, 01 de 

Setembro de 2022. 
 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
 
 
 

 
HOSPITAL MUNICIPAL 

SANT’ANA DE CARANDAÍ 

 
 HOMOLOGAÇÃO 

Constatado o atendimento das exigências 
fixadas no Edital e seus Anexos, o objeto 
do Credenciamento será confiado à 
Empresa Credenciada conforme segue:  
 

Empres

a: 

CNPJ: Situação: 

Lucio 

Flavio 

Alves 

da Silva 

38.326.960/00

01-19 

Credencia

do 

 
Para tanto, tendo em vista o atendimento 
das informações constantes no Processo 
Administrativo n° 015/2022, Inexigibilidade 
n° 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022, cujo objeto é: Contratação de 
Empresa (Pessoa Jurídica) para 
prestação de Serviços Médicos nas 
modalidades, Clínico Geral, Pediatria e 
Médico Assistencial (conforme 
critérios, termos e condições 
estabelecidos no Termo de Referência - 
ANEXO I do Edital), para atender ao 
Pronto Socorro Municipal e Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. Homologo o Credenciamento 
da Empresa acima identificada, na 
modalidade Clínico Geral.  
 
Encaminha-se os presentes autos ao Setor 
de Licitações e Contratos para 
conhecimento da decisão acima 
epigrafada para que adote as providencias 
de praxe nos termos do item 13 constantes 
do Edital do Processo Administrativo n° 
015/2022, Inexigibilidade n° 001/2022, 
Credenciamento nº 001/2022. 
 
Carandaí, 01 de setembro de 2022. 

Lorena Carvalho Biazuti  

Diretora Presidente 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO / 
TERMO ADITIVO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0047/2022 
Aditivo: 02 Credor: LUCIANO 
EUSTAQUIO DE OLIVEIRA CPF: 
751.319.276-68 Assinatura: 29/07/2022 
Vigência: 30/09/2022 Termo: ALT. DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
B00002522 Modalidade: DISPENSA 
Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência 
por mais 2 (dois) meses, para prestação de 
serviços de Transporte Escolar Municipal 
para o Município de Carandaí - MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0061/2022 
Aditivo: 02 Credor: TRANSCASSIO LTDA 
CNPJ: 22.370.928/0001-09 Assinatura: 
29/07/2022 Termo: ALT. DE PROJ. 
/ESPECIF. (ART. 65, I, A, DA LEI N. 8.666 
Vigência: 30/09/2022 Processo: 
B00003522 Modalidade: DISPENSA 
Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência 
por mais (dois) meses, para prestação de 
serviços de Transporte Escolar Municipal 
para o Município de Carandaí - MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0085/2021 
Aditivo: 01 Credor: AMBIENTEC 
SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA CNPJ: 
11.399.773/0001-09 Assinatura: 
28/07/2022 Vigência: 31/12/2022 Termo: 
REAJUSTE/PRAZO Processo: 000006921 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
5 (cinco) meses, para a prestação de 
serviços de coleta, transporte e tratamento 
de Resíduos de Serviços de Saúde 
enquadrados nos grupos A, B e E, gerados 
pela área de saúde, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, e reequilíbrio 
econômico calculado pelo índice IGP-M 
(FGV) acumulado entre o período de 
08/2021 a 07/2022, correspondente a 
10,07 %. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0086/2021 
Aditivo: 04 Credor: MATHEUS VIEIRA-
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 
CNPJ: 04.203.577/0001-51 Assinatura: 
29/07/2022 Vigência: 31/12/2022 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000007021 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 5 (cinco) meses, para 
a reforma e ampliação da cozinha e C.T.I 
do Hospital Municipal Santana no 
Município de Carandaí-MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 



 
 

 

Edição 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022                  Página 2 de 4 

EDIÇÃO Nº 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0089/2022 
Credor: CONSTRUTORA TAVARES & 
SILVA EIRELI CNPJ: 06.341.112/0001-92 
Assinatura: 06/07/2022 Vigência: 
05/12/2022 Processo: 000005022 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Total: 
R$ 109.889,03 (cento e nove mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e três 
centavos) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a contratação de empresa 
especializada para reforma de 02 (duas) 
salas nº 04 e 05 da Escola Municipal 
Prefeito Abeilard Rodrigues Pereira, da 
localidade de Hermilo Alves no município 
de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0101/2022 
Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E 
CIA LTDA - EPP CNPJ: 64.422.058/0001-
06 Assinatura: 11/07/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000006021 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 56.683,04 
(cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta 
e três reais e quatro centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
6 (seis) meses, para a contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva nas máquinas da 
frota da prefeitura municipal de Carandaí, 
com fornecimento de peças genuínas ou 
originais de fábrica. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0102/2022 
Credor: MARCELO GERALDO BLAZUTTI 
CNPJ: 07.480.763/0001-26 Assinatura: 
11/07/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000006021 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 66.814,01 (sessenta e 
seis mil, oitocentos e quatorze reais e um 
centavo) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 6 (seis) meses, para a 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva nas 
máquinas da frota da prefeitura municipal 
de Carandaí, com fornecimento de peças 
genuínas ou originais de fábrica. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0103/2022 
Credor: JUMACELE DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 25.847.989/0001-02 Assinatura: 
21/07/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000007121 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 36.959,25 (trinta e seis 
mil, novecentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e cinco centavos) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, 
para a contração de empresa 
especializada no fornecimento de Material 
Hidráulico. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Contrato nº: 0104/2022 
Credor: DROGARIA VITA DE UBA LTDA 
CNPJ: 19.571.361/0001-16 Assinatura: 
26/07/2022 Vigência: 31/10/2022 
Processo: 000006721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 39.955,50 (trinta e 
nove mil, novecentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
3 (três) meses, para o fornecimento de 
alimentação especial. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0105/2022 
Credor: ORTHONEWS CIRURGICOS E 
ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 
11.453.723/0001-62 Assinatura: 
26/07/2022 Vigência: 31/10/2022 
Processo: 000006721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 3.570,00 (três mil, 
quinhentos e setenta reais) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
3 (três) meses, para o fornecimento de 
alimentação especial. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0106/2020 
Aditivo: 06 Credor: EPROMEC 
CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
09.096.192/0001-56 Assinatura: 
29/07/2022 Vigência: 31/12/2022 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000004720 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 5 (cinco) meses, para 
pavimentação de vias urbanas em blocos 
de concreto pré-moldados. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0106/2022 
Credor: F. RICIERI PARTICIPACOES 
EIRELI CNPJ: 09.168.383/0001-86 
Assinatura: 26/07/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000006821 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.467,14 
(quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete 
reais e quatorze centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
5 (cinco) meses, para o fornecimento de 
Material Gráfico. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0107/2020 
Aditivo: 07 Credor: EPROMEC 
CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
09.096.192/0001-56 Assinatura: 
29/07/2022 Vigência: 31/12/2022 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000005020 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 5 (cinco) meses, para 
a contratação de empresa especializada 
para pavimentação de vias urbanas em 
Alvenaria Poliédrica. 
-------------------------------------------------------- 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0107/2022 
Credor: SEVEN COPY COMERCIAL 
LTDA CNPJ: 07.416.432/0001-27 
Assinatura: 26/07/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000006821 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 24.816,97 
(vinte e quatro mil, oitocentos e dezesseis 
reais e noventa e sete centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
5 (cinco) meses, para o fornecimento de 
Material Gráfico. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0108/2022 
Credor: SPEEDGRAF GRAFICA E 
EDITORA EIRELI - ME CNPJ: 
23.341.349/0001-92 Assinatura: 
26/07/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000006821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 26.859,80 (vinte e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta centavos) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 5 (cinco) 
meses, para o fornecimento de Material 
Gráfico. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0109/2022 
Credor: EPROMEC CONSTRUTORA 
EIRELI CNPJ: 09.096.192/0001-56 
Assinatura: 28/07/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000007221 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
902.060,00 (novecentos e dois mil, 
sessenta reais) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 5 (cinco) 
meses, para a prestação de serviços de 
construção de guia meio-fio e sarjeta, 
conforme solicitação do Departamento 
Municipal de Obras. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0110/2022 
Credor: LOREDO CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 
11.790.782/0001-26 Assinatura: 
28/07/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000007321 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 280.374,17 (duzentos 
e oitenta mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e dezessete centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
5 (cinco) meses, para a prestação de 
serviço de recuperação de pavimento 
(tapa buracos) com CBUQ, faixa C, com 
Cap 50/70, aplicado manual, incluindo 
pintura de ligação com RR1C, com 
fornecimento dos materiais e transporte da 
massa asfáltica. 

 
 
 
 



 
 

 

Edição 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022                  Página 3 de 4 

EDIÇÃO Nº 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

AVISO DE COTAÇÃO DE 
PREÇOS PARA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

O município de Carandaí torna público que 
está recebendo proposta de preços para 
contratação de empresa para prestação de 
serviços de assessoria à Administração 
Pública Municipal no que tange ao 
acompanhamento e orientação na área de 
aquisições e contratações, com 
responsabilidade pessoal pela prestação 
dos serviços, em conformidade com as 
normas legais que regem a matéria, em 
especial a Constituição Federal e as regras 
de Licitações e Contratos, incluindo a nova 
Lei Federal nº 14.133/2021, visando a 
orientação nas atividades de 
planejamento, iniciação, execução, 
monitoramento, controle e encerramento 
de processos licitatórios, em atendimento 
às necessidades do Município, objetivando 
a continuidade das atividades precípuas 
da Administração Municipal bem como o 
atendimento contínuo dos princípios 
administrativos, em especial os da 
eficiência, celeridade e economicidade 
instituídos pela nova lei de licitações, tudo 
em conformidade com as condições e 
especificações estabelecidas neste termo 
de referência. 

Objetivos da contratação:  

- Assessorar no funcionamento do setor de 
compras e licitações; 
- Propor ações de planejamento e 
economicidade; 
- Orientar e acompanhar na formalização 
dos termos de referência que visam futuras 
compras e contratações; 
- Orientar, acompanhar e propor ações que 
visem a celeridade nas pesquisas de 
mercado (cotações), inclusive alterações 
de fluxos; 
- Orientar nas dúvidas e dificuldades 
surgidas no decorrer do andamento 
processual; 
- Orientar e auxiliar na elaboração de 
editais de licitação, atas, designações, 
atos normativos etc; 
- Auxiliar quando do julgamento de 
processos licitatórios; 
- Analisar e orientar eventuais mudanças 
na sistemática dos procedimentos, 
práticas, atos e no desenvolvimento dos 
trabalhos pertinentes aos processos de 
compras e contratações; 
- Propor mecanismos de eficiência das 
contratações, criando ferramentas de 
gestão e acompanhamento dos contratos 
e atas de registro de preços; 
- Orientar quando da aplicação de 
penalidades pela execução parcial ou 
inexecução das avenças, auxiliando na 
autuação de Processos Administrativos 
Sancionadores – PAS; 
- Identificar eventuais deficiências e 
necessidades dos setores participantes do 
processo de licitação, principalmente nas 
secretarias requisitantes e almoxarifado, 
propondo medidas de formalização, 
resolução, celeridade e/ou alterações de 
fluxos; 
- Assessorar na implementação da nova lei 
de licitações; 
- Realizar treinamento junto aos servidores 
integrantes do corpo técnico do Município, 
inclusive com os demandantes das 

licitações, visando aprimorar os processos 
e evitar retrabalhos; 
- Auditar processos licitatórios com 
emissão de relatório circunstanciado 
quando solicitado e por amostragem, 
limitado a 10% (dez por cento) dos 
processos autuados anualmente, visando 
utilizar o resultado na melhoria das 
atividades da administração municipal. 
 
Obrigações: 
 
a) Atendimento por meio eletrônico no 
horário de 9:00 às 11:00 e 13:00 às 17:00 
horas, de segunda a sexta-feira, inclusive 
via whatsapp, exceto feriados; 
b) Recebimento, análise e manifestação 
sobre as demandas transmitidas 
eletronicamente, com as devidas e 
necessárias instruções; 
c) Disponibilização, no prazo máximo de 
48:00h (quarenta e oito horas), de 
documentação instrutiva ou complementar 
de demandas, quando necessário; 
d) Atendimento presencial 03 (três) vezes 
por semana, em horário de expediente do 
órgão; 
e) Cumprir, dentro dos prazos 
estabelecidos, as obrigações assumidas; 
f) Participar à Contratante a ocorrência de 
qualquer fato ou condição que possa 
atrasar ou impedir a conclusão dos 
serviços, no todo ou em parte, indicando as 
medidas para corrigir a situação; 
g) Manter, durante a execução do contrato, 
em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na 
licitação; 
h) Responsabilizar-se pelos encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais, 
sociais e comerciais, além de transporte e 
estadia se for o caso, resultantes da 
execução do contrato. 

Os interessados podem apresentar suas 
propostas através do e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Será aceito 
proposta até às 16:00 horas do dia 
09/09/2022, caso não obtenhamos um 
número mínimo de ofertas este prazo 
poderá ser reaberto. Para retirar o modelo 
de proposta de preço e informações: e-
mail: licitacao@carandai.mg.gov.br ou 
diretamente no setor de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de 
Carandaí – 3º andar. Tel.: 32-3361-1177. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 064/2022, Processo 
Administrativo n° 091/2022, Processo 
Licitatório n° 075/2022, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada 
para aquisição de Kit de Materiais 
Pedagógicos semiestruturados para o 
projeto de melhoria da proficiência em 
escrita, leitura e compreensão destinados 
aos alunos e professores de 3° ao 7 ano da 
rede pública municipal de ensino com foco 
no apoio pedagógico para processo de 
consolidação plena da alfabetização, 
elaborado a partir de matriz curricular em 

consonância com o Currículo Referência 
de Minas Gerais (CRMG), com 
competências e habilidades voltadas para 
o processo de letramento e alfabetização e 
de acordo com a Base Nacional Comum 
Curricular – BNCC contemplando também 
execução de capacitação para professores 
e coordenadores, apoio através de 
plataforma digital e acompanhamento e 
monitoramento dos processos de ensino e 
de aprendizagem, de Interesse da 
Secretaria de Educação visando 
recomposição das aprendizagens 
essenciais aos alunos do Ensino 
Fundamental para o Município de 
Carandaí/MG, conforme especificação 
contida no Anexo I deste Edital. O mesmo 
ocorrerá no site https://bllcompras.com 
com início do recebimento das propostas: 
às 08h00mim do dia 02/09/2022. Término 
do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 15/09/2022. Início da 
sessão de disputa de preços: às 09h00mim 
do dia 15/09/2022, horário de Brasília. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 039/2022, Processo 
Administrativo n° 062/2022, Processo 
Licitatório n° 047/2022, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada 
para aquisição de computador, seguindo 
as diretrizes da Resolução SES/MG nº 
7.150 de 13 de julho de 2020, para atender 
a Secretaria de Saúde, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
https://bllcompras.com com início do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 02/09/2022. Término do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 14/09/2022. Início da sessão de 
disputa de preços: às 13h 30mim do dia 
14/09/2022, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Prefeitura Municipal de Carandaí/MG – 
Publicação de edital - Processo 
Administrativo n° 098/2022 modalidade 
Pregão Presencial 068/2022, o município 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 
 

 

Edição 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022                  Página 4 de 4 

EDIÇÃO Nº 1146 – Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

legais e com fulcro na lei federal 10.520/02 
e, subsidiariamente, na lei federal 
n°8.666/93, e suas alterações, torna 
público o edital de licitação de pregão que 
se realizará no dia 19 de setembro de 
2022, às 09h00min. Contratação de 
empresa física ou jurídica especializada e 
apta a prestação de serviços de transporte 
escolar. Para retirar o edital e informações: 
site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: compras@carandai.mg.gov.br.  

Fabiano Miguel Tavares 
Campos – Pregoeiro Oficial. 

 

 


